
a eee

A V I S O
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO n° 73/2022
PROCESSO SEI Nº 20.22.0001.0010436.2022-32
DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 03/10/2022, às 14h
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços
técnicos de instalação, reparo e manutenção de sistemas de circuito fechado de TV
(CFTV) e circuito aberto de TV (CATV), com o fornecimento de peças e
equipamentos de substituição necessários, nas edificações do Ministério Público do
Estado do Rio de Janeiro, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses.
LOCAL DA LICITAÇÃO: Exclusivamente por meio do sistema eletrônico do
Comprasnet - SIASG, na página www.gov.br/compras.
OBSERVAÇÃO: As interessadas em participar da presente licitação deverão obter o
Edital e seus Anexos no período compreendido entre os dias 21/09/2022 e
30/09/2022, no endereço eletrônico www.gov.br/compras ou no Portal da
Transparência do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro,
http://transparencia.mprj.mp.br/licitacoes-contratos-e-convenios/licitacoes.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO GERAL DA COMISSÃO DE PREGÃO
Referência: Processo nº E-20/001.001404/2022

A COMISSÃO DE PREGÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO – DPRJ torna público que, o Pregão Presencial DPRJ N° 001/22,
que possui como objeto a CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA,
AUTORIZADA PELO BANCO CENTRAL, PÚBLICA OU PRIVADA, PARA A
PRESTAÇÃO, COM EXCLUSIVIDADE, DE SERVIÇOS BANCÁRIOS, marcado para
ocorrer em 20/09/2022 às 14h, ocorrerá na data de 05/10/2022 às 11h, sendo mantido
o local informado no aviso anterior. Cumpre esclarecer que não houve alteração no
Edital, bem como, em seus anexos, mantendo-se válido o publicado anteriormente.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA
AVISO DE LICITAÇÃO

REPETIÇÃO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022
A Câmara Municipal de Mococa, através de sua Presidente , torna público que fará realizar às
14:00 horas, do dia 06/10/2022, em sua sede, sita na Praça Marechal Deodoro nº 26, Centro,
em Mococa/SP, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, na forma PRESENCIAL,
tipo MENOR PREÇO EMPREITADA GLOBAL, objetivando a contratação de empresa para
prestação de serviços de Reforma e execução de obras para garantir a acessibilidade, inclusive de
banheiros, de acordo com a Lei Federal nº 10.098/2.000, no prédio da Câmara Municipal de Mococa,
reforma da copa do andar térreo, obras e adequações necessárias para obtenção do AVCB
(Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros) de acordo com a Lei Complementar do Estado de
São Paulo nº 1.257, de 06 de Janeiro de 2015, com fornecimentos de materiais e mão de obra.
O Edital e demais documentos pertinentes à licitação em apreço estarão disponíveis no site oficial
www.mococa.sp.leg.br , no mural de avisos da Câmara Municipal e setor de licitações, de segunda
à sexta-feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, podendo o mesmo ser obtido mediante
cópia em mídia removível do interessado sem qualquer custo ou, se preferir, mediante solicitação
por e-mail : contato@mococa.sp.leg.br . Maiores informações pelo telefone: (19) 3656-0002.
Mococa, 16 de Setembro de 2022.

Elisângela Mazini Maziero Breganoli - Presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - SINDICATO DOS TRA-
BALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE VIDROS, CRISTAIS, ESPELHOS,CERÂMICAS DE LOUÇA
DE PÓ DE PEDRA, DE PORCELANA, DE LOUÇA DE BARRO E ÓPTICAS DE CAMPINAS E
REGIÃO - Convoca os associados e trabalhadores da categoria profissional para a Assembleia Geral
Extraordinária a realizar-se na sede social à Rua Bernardino de Campos, 101 - Centro - Campinas/
SP no dia 23/09/2022 (sexta-feira) para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia 1- Leitura e apro-
vação da ata da assembleia anterior; 2 - Leitura, discussão e aprovação da pauta de reivindicação a
ser encaminhada às empresas e sindicato patronais; 3- Autorização à diretoria sindical para negociar
firmar acordos coletivos de trabalho ou ainda instaurar processos de dissídio coletivo; 4 - Definição
da contribuição de custeio do sistema confederativo a ser descontado dos trabalhadores e Taxa As-
sistencial e Negocial. Campinas, 19 de setembro de 2022. Marco Antonio Rubio.

MAIORES INF: 11 3845-5599 R. 0143 - C/ PIVA

2º ETAPA DO MAIOR LEILÃO
INDUSTRIAL DE TODOS OS TEMPOS

LINHA DO VIRA BREQUIM
ENGRENAGENS DA TRANSMISSÃO
EQUIPAMENTOS DA TEMPERA
ALMOXARIFADO
LABORATÓRIO DE AFIAÇÃO DE FERRAMENTAS
ITENS DIVERSOS

DIAS: 26 E 27/09/22 ÀS 9:30H
SOMENTE ONLINE

DESATIVAÇÃO DA EX-PLANTA DA FORD EM TAUBATÉ-SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
Aviso de Licitação

Órgão: Prefeitura Municipal de Bálsamo Objeto: Contratação de Empresa Especializada, sob o Regime de
Empreitada por preço global, para a Prestação de Serviços de Instalação de Iluminação Pública e Substituição
de Luminárias com Lâmpadas a Vapor de Sódio, por Luminárias Sistema Led, em diversas ruas do Município
de Bálsamo – SP, Modalidade: Tomada de Preços nº 16/2022 Abertura: 05/10/2022 – 09h00, Edital completo
e demais informações serão obtidas na Secretaria desta Prefeitura Municipal, de 2ª a 6ª feira, das 8h às 12h
e das 13h30 às 17h ou no site www.balsamo.sp.gov.br. Carlos Eduardo C. Lourenço - Prefeito Municipal.

EDUARDO CONSENTINO, Leiloeiro Oficial, matrícula JUCESP nº 616 (João Victor BarrocaGaleazzi – preposto em exercício), devidamente
autorizado pelos Credores Fiduciários RODOBENSADMINISTRADORADECONSÓRCIOS LTDA, CNPJ sob nº 51.855.716/0001-01, faz saber
que, nos termos do artigo 27 da Lei 9.514 de 20 de novembro de 1997 e regulamentação complementar do Sistema de Financiamento
Imobiliário, que institui alienação fiduciária de bem imóvel, fará realizar: Primeiro Leilão: dia 28 de Setembro de 2022 às 10:30 horas.
SegundoLeilão: dia 30deSetembro de2022às 10:30 horas. Local do Leilão: Avenida Fagundes Filho, 145 – conj. 22 – Vila Monte Alegre –
São Paulo/SP e pela internet no site: www.biasileiloes.com.br. As demais condições de venda constarão no catálogo que será distribuído
no leilão ou pela internet. Descrição do Imóvel: UM LOTE DE TERRENO SOB Nº 03, da quadra 11, do loteamento denominado “JARDIM
IMPERIAL”, situado no perímetro urbano do município de Arujá, desta comarca de Santa Isabel, com as seguintes medidas
e confrontações: faz frente para a Rua Turim onde mede 41,15m divididos em 02 segmentos: 20,77m em linha reta e 20,38m em curva;
da frente aos fundos de quem da mencionada rua olha para o terreno mede 19,83m do lado direito, 30,00m do lado esquerdo e 15,00m
nos fundos, confrontando à direita com a Rua Turim, à esquerda com o lote 04, aos fundos com o Sistema de Lazer 09, perfazendo uma
superfície total de 743,48m². Matrícula nº 35.054 do Registro de Imóveis da Comarca de Santa Isabel/SP. Valor deVendado Imóvel acima
descrito: 1º Leilão R$ 467.666,67. Valor de Venda do Imóvel acima descrito: 2º Leilão R$ 234.217,33. Caso não haja licitantes ou não seja
atingida a ofertamínima prevista, o bem será vendido em 2ºLeilãoExtrajudicial, nodia30deSetembrode2022,às10:30horas, nomesmo
local, pelomaior lance ofertado (§ 2º do Art. 27), desde que igual ou superior ao valor da dívida, das despesas, dos prêmios de seguro, dos
encargos legais, inclusive tributos, das contribuições condominiais e honorários advocatícios. Para a participação online o Arrematante
deverá se habilitar no site www.biasileiloes.com.br , até uma hora antes do leilão. Obs: Eventuais débitos de IPTU, condomínio, custas do
leilãoequaisqueroutrosdébitosqueoimóvelpossuir,estesserãoporcontaexclusivadoarrematante.Aregularizaçãodaáreaconstruídanão
averbadanamatrícula, serápor contadoarrematante. O pagamento, em qualquer dos leilões, será à vista e em favor da Credora Fiduciária,
no valor integral do lance vencedor. Não será aceito pagamento mediante cheque. Correrão por conta do comprador todas as despesas
relativas à aquisição do imóvel no leilão, como: pagamento de 5% (cinco por cento) a título de comissão do Leiloeiro sobre o valor de
arrematação e no ato da arrematação, Escritura Pública, Imposto de Transmissão, Foro, débitos de luz e água, débitos de IPTU, taxas,
alvarás, certidões, emolumentos cartorários, registros, averbações, etc. A escritura pública caso seja necessária será realizada em até 90
(noventa) dias. O imóvel objeto do leilão será alienado em caráter “Ad Corpus” e no estado em que se encontra inclusive no tocante
a eventuais ações, ocupantes, locatários e posseiros. A vendedora não se responsabiliza por quaisquer irregularidades que porventura
possam existir, seja por divergência de áreas, mudança no compartimento interno, averbação de benfeitoria, estado de conservação,
localização, situação fiscal e ocupação dos imóveis arrematados. Caso necessite de regularização da área construída, esta será por conta
do arrematante. Conforme alteração da Lei 9514/97, artigo 27, pela lei 13.465/17 § 2-B, fica assegurado ao devedor fiduciante o direito
de preferência para adquirir o imóvel por preço correspondente ao valor da dívida acrescido de 5% (cinco por cento) de comissão
do leiloeiro, conforme esse edital. A vendedora não se responsabiliza por eventuais questionamentos que possam ser feitos judicialmente
pelo(a) anterior proprietário(a). Na hipótese do imóvel arrematado estar ocupado ou locado, o arrematante assume total responsabilidade
no tocante à sua desocupação, assim como suas respectivas despesas. O arrematante também exime a vendedora de quaisquer
responsabilidades por eventuais ações judiciais impetradas pelos proprietários anteriores ou terceiros, com referência ao imóvel
e ao procedimento ora realizado, bem como de danosmorais, materiais, lucros cessantes, etc.

Mais informações: (11) 4083-2575/www.biasileiloes.com.br

EDITAL ÚNICO DE LEILÃO | PRESENCIAL E ON-LINE
1º Leilão: dia 28/09/2022 às 10h30 2º Leilão: dia 30/09/2022 às 10h30

PREFEITURAMUNICIPALDE CURITIBA
INSTITUTO DE PESQUISAE

PLANEJAMENTO URBANO DE CURITIBA

PROCESSOADMINISTRATIVO N.º 01-087965/2022
AUTORIZAÇÃO PARALICITAR: N.º 1628/2022
FICHADE OBRA: 2736 - 2787 - 2788.

AVISO
O INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE
CURITIBA - IPPUC torna público, para conhecimento dos interessados,
que realizará Licitação na modalidade Concorrência Pública, do tipo
Menor Preço por Lote, na forma de execução indireta, no regime
de empreitada por preço global, visando a seleção e contratação de
empresa(s) para prestação dos serviços abaixo descritos, de conformidade
com as especificações que fazem parte integrante deste Edital.
O objeto da presente licitação é a contratação de Serviços deEngenharia
para a elaboração de Estudos Topográficos, Estudos Funcionais
e Projetos Executivos para estrutura cicloviária constituída por
ciclovias, ciclofaixas, ciclorrotas, passeios compartilhados e para
calçadas no município de Curitiba, composto de 03 Lotes – LOTE
A, LOTE B, LOTE C, com o total de 23.713,00 metros de extensão,
conforme especificações contidas no Anexo B – Termo de Referência, no
Edital e demais Anexos.
O valor total máximo estimado da licitação é de R$ 1.080.991,21 (um
milhão, oitenta mil, novecentos e noventa e um reais e vinte e um
centavos).
Os serviços deverão ser desenvolvidos de acordo com o Termo de
Referência apresentado no ANEXO B e obedecer aos padrões de
apresentação, constantes neste mesmo Anexo.
Os envelopes contendo a(s) Proposta(s) de Preços e os Documentos
para Habilitação deverão ser entregues simultaneamente no Protocolo
do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Curitiba - IPPUC,
situado na Rua Bom Jesus, nº 669, Bairro Cabral - Curitiba - Paraná,
Brasil, CEP 80.035-010, telefone (55-041) 3250 1414 até às 11h30 do
dia 20 de outubro de 2022. A abertura dos envelopes de Proposta de
Preços dar-se-á na mesma data às 14h30, nas dependências do IPPUC, no
mesmo endereço.
O Edital e seus Anexos poderão ser lidos no próprio IPPUC, no endereço
acima apresentado, e adquiridos mediante o pagamento da importância
de R$ 30,00 (trinta reais), relativos aos custos com fotocópias, bem como
estarão disponibilizados no portal do IPPUC - www.ippuc.org.br e no
portal do Município de Curitiba - www.curitiba.pr.gov.br.
Os esclarecimentos sobre esta Concorrência Pública poderão ser obtidos
junto a Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada no IPPUC no
endereço acima mencionado.

Curitiba, 19 de setembro de 2022.
Luiz Fernando de Souza Jamur

Presidente do Instituto de Pesquisa e
Planejamento Urbano de Curitiba

Decreto Municipal nº 404 de 15 de março de 2021

CONCORRÊNCIA PÚBLICAN.º 06/2022 – IPPUC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
Aviso de Licitação

Órgão: Prefeitura Municipal de Bálsamo Objeto: Aquisição e Instalação de Playground de 13
Torres, para a Praça do Bairro Residencial Parque do Sol – Bálsamo – SP. Modalidade: Pregão
Presencial nº 20/2022 – Processo 73/2022 – Tipo: Menor Preço Global. Abertura: 30/09/2022,
Horário 09H00 Edital completo e demais informações serão obtidas na Secretaria desta Prefeitura
Municipal, de 2ª a 6ª feira, das 8:00 às 12:00 horas ou no site www.balsamo.sp.gov.br. Carlos
Eduardo C. Lourenço - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
Aviso de Licitação

Órgão: Prefeitura Municipal de Bálsamo Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
a Prestação de Serviços de Paisagismo. Modalidade: Pregão Presencial nº 21/2022 – Processo
74/2022 – Tipo: Menor Preço Global. Abertura: 30/09/2022, Horário 14H00 Edital completo e demais
informações serão obtidas na Secretaria desta Prefeitura Municipal, de 2ª a 6ª feira, das 8:00 às
12:00 horas ou no site www.balsamo.sp.gov.br. Carlos Eduardo C. Lourenço - Prefeito Municipal.

AVISO GERAL DA COMISSÃO DE PREGÃO
Referência: Processo nº E-20/001.007269/2022

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO da DPRJ torna público que fará
realizar no Portal do SIGA (www.compras.rj.gov.br), a seguinte licitação:
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 021/22. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO DIÁRIA
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS
E UTENSÍLIOS. Processo nº: E-20/001.007269/2022. Data da abertura da
sessão: 30/09/2022 - 11H. Data de início da disputa de preços: 30/09/2022 -
11:02H. Local: www.compras.rj.gov.br. Nº da Licitação no Portal: DPRJ PE
Nº 021/22. O edital e seus respectivos anexos encontram-se disponíveis nos
endereços eletrônicos www.compras.rj.gov.br e www.defensoria.rj.def.br.

CASA

CONVOCAÇÃO

JAIR RODRIGUES, portador do RG nº 15784406, Carteira Profissional nº 9777 -
Série: 047 - SP, registrado nesta Fundação sob o número RE: 12166-6; comunicamos
seu desligamento em 19/09/2022, por motivo de Demissão Por Justa Causa, conforme
Processo nº 0049/19, com fundamento no artigo 34, III, da Portaria Normativa nº
253/2013, por ter incorrido nas infrações previstas no Artigo 482, alíneas “b”, “e”, “h” e
“i” da CLT, além do Artigo 2º, Inciso IX da Portaria referida. Solicitamos seu
comparecimento na data de 28/09/2022, na sede da Fundação CASA - SP, situada à
Rua Florêncio de Abreu, 848 - no horário das 09:00 às 16:00, primeiramente no
1º andar, para realização do Exame Médico Demissional e após no térreo (Sala 150),
para homologação, munido CTPS de (Carteira de Trabalho) e Crachá.

folhainvest
A18 Segunda-Feira, 19 de Setembro de 2022

Do início do governo de Jair
Bolsonaroatéagora,o Iboves-
pa, principal termômetro da
nossa Bolsa de Valores, subiu
cercade21%.Avariaçãoésupe-
rioràregistradanosdoisman-
datos de Dilma Rousseff, mas
ficabastanteaquémdosperío-
dos emque Lula e Temer ocu-
paramoPalácio do Planalto.
Já o preço do dólar comer-

cial em relação ao real subiu
34% no governo Bolsonaro. A
únicagovernante recenteaver
uma escalada maior que es-
sa no preço do dólar foi Dil-
ma Rousseff, em seu primei-
ro mandato, quando a moe-
da americana subiu 61% em
relação ao real.
O recorte é muito mais útil

para entender o período vivi-
do pelo país e pela economia

global do que a influência do
chefe doExecutivonos ventos
que sopramonossodinheiro.
Mas essepodernãodeve, nem
pode, ser descartado. E nada
melhorqueoperíodoeleitoral
para essa discussão.
Passei os últimos dias

conversando com as equi-
pes de campanha e digerindo
planos de governo dos cin-
co presidenciáveis que estão
à frente nas pesquisas eleito-
rais—Luiz Inácio Lula da Sil-
va (PT), JairMessiasBolsona-
ro (PL), Ciro Gomes (PDT), Si-
mone Tebet (PMDB) e Felipe
d’Avila (Novo).
Emrelaçãoatemascarosao

mercadofinanceiro,comoteto
de gastos, taxação de dividen-
dos,privatizaçãodaPetrobras
eautonomiadoBC,nãoháum

ponto em que todos concor-
dem —o resultado do levan-
tamento será publicado às 7h
desta segunda (19) em moni-

tordomercado.com.br/noti
cias/35158-privatizacoes-
impostos-e-gastos-o-raio-x-dos.
Além desses itens mais,

digamos, pontuais, há uma
questão de extrema relevân-
cia que acaba fora dos deba-
tes, por sermais difícil de dis-
cutir: quais são as estratégi-
as para atrair dinheiro para
o país?
O mercado global é movi-

mentadoporumdinheiro sem
nacionalidade. Ele vai ao sa-
bordo vento (na verdade, das
ofertas com melhores retor-
nose relaçãoaorisco tomado)
para cadapaís. Tornar oBra-
sil atraentepara esses investi-
dores exige clareza e esforço.
Dizer que é preciso simpli-

ficar a tributação é obrigató-
rio para qualquer programa
de governo. É como dizer que
o país precisa de saúde, edu-
caçãoe segurançanohorário
eleitoral.Difícil éalguémtrazer
detalhesquecombinemcoma
realidade domomento.
Indo para o lado mais pal-

pável, anecessidadede investi-
mentoeminfraestrutura tam-
bém está na cartilha básica
dos candidatos. Quem acres-
centamolhoaodebateéopro-
fessordaUSPFernandoFacu-
ry Scaff, ao sugerir a criação
de um piso de investimentos
(sem implicar o fimdo teto de
gastos), incluindo investimen-
tos emobras, capital humano
e tecnologia.

Eé justamentenocasodo in-
vestimentoemtecnologiaque
um termo citado nos progra-
mas eleitorais de Bolsonaro e
Tebetchamaaatenção,por fu-
gir do óbvio: a “Indústria 4.0”.
TambémchamadadeQuarta
RevoluçãoIndustrial, elapres-
supõe a remodelagem do sis-
tema de produção para uso
de tecnologias como robóti-
ca, internet das coisas e com-
putaçãoemnuvem,que estão
mudando todaacadeiade su-
primentosmundial.
Aindaque sejaumtermoes-

condidoemdoisprogramasde
governo, a evolução é inevitá-
vel. E, independentemente de
quem saia vitorioso do pleito
presidencial, será obrigado a
fortalecer esse tipo de empre-
endimento no país.
Enxergar as empresas que

têmforçaparasurfarumaon-
dade investimentos emnovas
tecnologias no Brasil poderá
dar ao investidor dicas de bo-
as oportunidades de ganhos
amédio prazo.
Dasdiversascompanhiasdo

setor que fizeram IPO nos úl-
timosanos, a grandemaioria
viuopreçodasaçõesafundar
até agora. Uma mudança do
incentivo federal à área pode
trazer finalmente um respiro
aosetor (easeus investidores).

eleito terá de fortalecer a ‘indústria 4.0’ no país

-
Marcos de Vasconcellos
Jornalista, assessor de investimentos e fundador do monitor de mercado

Presidenciáveis ajudam
investidor a apontar amira

| dom.SamuelPessôa | seg.MarcosdeVasconcellos,RonaldoLemos | ter.�Michael França, CeciliaMachado |qua.HelioBeltrão |qui. CidaBento,SolangeSrour | sex.NelsonBarbosa | sáb.MarcosMendes,RodrigoZeidan

Bolsa e dólar nos governos

Ibovespa
Variação, em % Variação, em%

Dólar comercial

Lula 1

Lula 2

temer

Bolsonaro*

dilma 2

dilma 1

-39283

53

51

21

19

-29

-22

19

20

34

61

*até 14.set.2022

Lula 1

Lula 2

temer

dilma 2

Bolsonaro*

dilma 1

Bolsonaro faz campanha sobre gasolina emviagemà Inglaterra
MERCADO
-Ivan Finotti e
Ana Paula Branco

LoNdRes e sÃo PauLo EmLon-
dresparao funeralda rainha
Elizabeth2ª,opresidenteJair
Bolsonaro (PL) seguiu o tom
decampanhaeleitoraledivul-
gouvídeocomparandoopre-

ço da gasolina na Inglaterra
comocombustívelbrasileiro.
“EstouaquiemLondres, In-

glaterra.Opreçodagasolina:
1,61 libras. Isso dá aproxima-
damente9reaise70centavos
o litro.Ouseja,praticamente
o dobro damédia demuitos
estados do Brasil”, disse em
vídeo gravadonanoite deste
domingo(18)epublicadopor

sua equipenas redes sociais.
O saláriomínimonoReino

Unido neste ano é de £ 9,50
porhora(cercadeR$57).Con-
siderando uma jornada se-
manalde40horas,umtraba-
lhadorbritânicorecebepou-
comais de R$ 9.175 pormês.
Já o saláriomínimodoBrasil
em 2022 é de R$ 1.212, quase
R$ 8.000 amenos.

Na última semana, o pre-
çomédiodagasolinanoBra-
sil caiumais 1,4%nospostos,
rompendoabarreiradosR$5
pelaprimeiravezdesdejulho
de 2020, em valores corrigi-
dospelo IPCA (ÍndiceNacio-
naldePreçosaoConsumidor
Amplo).Segundopesquisase-
manal da ANP (Agência Na-
cional do Petróleo, Gás e Bi-

ocombustíveis), o combustí-
vel saiu, emmédia, a R$ 4,97
porlitro,na12ªsemanasegui-
da de queda.
Écercade32,7%,ouR$2,42,

menordoqueopicodeR$7,39
por litroregistradonofimde
junho,antesdoscortesdeim-
postos estaduais e federais
aprovadospeloCongresso.A
gasolinamaiscara foiencon-
tradaemSãoPaulo,aR$6,99.
A queda dos preços dos

combustíveis é umdos trun-
fos da campanha à reeleição
deBolsonaro,queteveaima-
gemdesgastadapelaescalada

inflacionária doprimeiro se-
mestre. Para gerar fatos po-
sitivos, a Petrobras passou a
anunciar cortes quase todas
as semanas.
Bolsonaro tem aparecido

em postos brasileiros e pro-
mete que o país terá uma
das gasolinas mais baratas
do mundo. Na semana pas-
sada, o país estava na 34ª co-
locação das gasolinas mais
baratas, segundo o site Glo-
bal Petrol Prices. É umavan-
ço de 15 posições em relação
ao verificadoummês antes.
Leiamais na pág.� A12


